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SZAKMAI BESZAMOLO
A Dobé Istvan Viarmizeum Jatékgyiijteményének gyarapitasarol
palyazati azonosito: 3509/01080

Az NKA Kozgytijtemények Kollégiumanak tdmogatasaval a jatékgyljtemény népi és
polgari egységét sikeriilt gyarapitani, a tdmogatast nagyon koszonjik. Egy egri és egy
markazi csalad altal 6rzott jatékegyiittest vasaroltunk meg: az Egerben fellelt 849 darabbol
allo Schreiber miniatiir papirszinhaz kollekciéjat és. a Markazon ¢€lt Keszthelyi Janosné
(1926-2012) népi gyermekjaték és néprajzi hagyatékat.

. A megvasarolt Schreiber papirszinhazat tobb generacion at egy egri csalad orizte,
Tarczal Maria (1906-1982) hagyatékaként. Tarczal Maria 1950-ig Kassan €lt, a Legényegylet
szinjatszo korében mikedvel6 szinjatszo volt. A csalad 1950-t6l Szilvasvaradon élt, majd
Egerbe koltoztek, magukkal hozva faladaban a papirszinhazat.

A Schreiber féle papirszinhaz egyediségével és értékével kiillonlegességnek szamit.
Hazai szinten is csupan né¢hany szorvany darab talalhato kozgytjteményben. A berlini
Staatsbibliothek gyijteménye 23 eléadas diszleteit és figurait 6rzi.

A ma is mikédé Schreiber gyermekkonyv kiadét 1831-ben alapitotta Jakob Ferdinand
Schreiber Esslingenben. A gyonyor litografidk, a miivészi szinvonali mesekonyvek
rendkiviil népszeriivé tették a kiadot. Nagy sikert jelentett szamukra az 1890-t6] megjelent
Schreiber Gyermek-Szinhaz. A kiadé a kor legismertebb illusztratorait alkalmazta. A
papirszinhaz képeit T. Guggenberger festomiivész illusztralta. A mizeum gytjteményében
szereplé papirszinhaz néhany hattérképén és az oldalkulissza jobb als6 sarkaban szerepel a

festomiivész neve.

A leltarozas soran felmért papirszinhaz 820 darabbdl all, részei: szinpadkeret,
szinfalak, {iszletek, kellékek jelmezes szereplok szovegkdnyv. A német nyelvi got betis
szovegkonyvek az alabbi klasszikus torténeteket, operameséket tartalmazzak:

1.Alpesi kiraly €s a Misanthrope,




2.Ali baba és a negyven rablo
3.Aladdin csodalampéja,
4.Lumpatyus Vagabundus,
5.Grant kapitany gyermekei,
6.Varazsfurulya,
7.Tannhauser,

8.Sackingeni trombitas,

9.A wormsi fegyverkovécs,
10.Max és Moricz,

11.Az orleansi sztiz,
12.Genovéva,

13.Mikado6 avagy a harom proba
14.Babatiindér

15.A bator szabocska,

16. Laurin térpekiraly,

17. Ezerszépségii hattythercegno,
18.A tékozlo,

19. A tiindér avagy a kisértés,
20.A car és az acs,

21. Karacsonyi tiindér,

22. Az elvarazsolt sziget,

23. Haramiak

Restauralas ¢és tudomanyos feldolgozas utan idészaki vandorkiallitas keretében
szeretnénk bemutatni a papirjaték torténet e ritka és gyonyorii darabjat, valamint
visszaérkezése utan, a Jatékgylijteményb6l tervezett allandé egri jatékkiallitas egyik
leggazdagabb egysége lesz. Kitlinben bemutathato, latogatokat vonzé rendkiviil népszert
kiallitas lehet.

Az NKA Kozgyljtemények Kollégiumanak tamogatasaval megvasarolt kivételes
targyegyiittes kozgytijteményben valé bemutatdsahoz nagyon fontos Iépés lenne a
legsériiltebb darabok restauralasa, melyhez pélyazatot nyujtottunk be. A Papirszinhaz
egyediségével és értékével kiilonlegességnek szamit, kidllitasban vald bemutatasa csak

restauralt ajapotban lehetséges.



Keszthelyi Janosné szovo, népi gyermekjaték készito hagyatéka

A Dobé¢ Istvan Varmizeum néprajzi gy(jteményében Keszthelyi Janosné (1926-2012)
markazi sz6vO, gyermekjaték készité munkaibél mar tébb targyegyiittest Orziink.
Gyermekkoranak jatékrekonstrukcioit (csontbdl késziilt ,.szdcske”, rongybabdk, toklampas) a
muzeum altal kiirt Berze Nagy Janos néprajzi- nyelvjarasi €s torténeti gyujtopalyazatra 1987-
tol kiildte be folyamatosan. Gyermekjaték készités mellett a vaszonszovés kivaloé mestere volt.
Haldla utan a csalad vasarlasra felajanlotta Keszthelyi Janosné hagyatékat, mely nagyrészt az
altala csuhébol készitett falusi életképekbdl, hagyomanyos gyermekjatékokbol, valamint a
kenderfeldolgozas, szovés, fonas eszkdzeibdl és személyes hasznalati targyaibol all.

A targyegylittes jelentésége: A Dobd Istvan Varmuzeum jatékgytijteményének kis
részét alkotjak a népi gyermekjatékok. Jelen hagyaték rendkiviil jol kiegésziti a Heves megyei
népi gyermekjatékok eszkozos jatékait, csuhéfiguras életképeivel szinte moddszertani
bemutatast kindl a népélet értelmezésére. A targyegyiittest a Heves megyei s ezen beliil a
markazi népi jatékokat bemutaté tervezett allando jatékkiallitas egyik egységébe szeretnénk
bemutatni. A tervezett kiallitas kitliné lehetoséget ad a muzeumpedagogiai foglakozasok,
interaktiv bemutatok szemléletes alkalmazasara.

Nyilvantartasba vételiik 2013/2 (Schreiber papirbdl késziilt miniatir gyermekszinhaz),
3013/3 (Keszthelyi Janosné sz6vo, népi gyermekjaték készité hagyatéka) gyarapodasi szamon
tortént. Leltarba vételiik folyamatos, a leltari szammal ellatott targyjegyzéket mellékeltiik.
(1-2 szamu melléklet) Feldolgozasuk hosszas folyamat, melyet nagyban nehezit a német got
betiis feliratok forditdsa, az operamesék szovegkdnyv szerinti szerepléinek, diszleteinek
tarsitasa mely kutatassal, anal6giak keresésével jar.

Koszonjiik, hogy a papirjaték torténet e ritka darabjait, s a markazi népi gyermekjaték
kollekci6 megvasarlasat tamogattdk, muzeumi gyljteménybe keriilésével kultartérténetiink
szines teriilete bontakozik ki.

A palyazati beszamolo elérési utvonala:

http://egrivar.hu/kiallitasok/idoszaki kiallitasok.html#beszamolo_div

Eger, 2013.oktober 2.
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1. melléklet

Schreiber papirszinhaz

leltiarozott jegyzéke

Dobé Istvan Varmazeum

Jatékgyiijtemény

Palyazati azonosit6:3509/01080




2013.1.1.

2013.1.2.

2013.1.3.

2013.1.4.1-2.
2013.1.5.

2013.1.6.1-3.
2013.1.7.1.
2013.1.7.2-5.
2013.1.7.6.
2013.1.7.7.
2013.1.7.8.

2013.1.7.9-12.

2013.1.8.1.
2013.1.8.2-6.

2013.1.9.1.
2013.1.9.2.
2013.1.10.1.

2013.1.10.2-5.

2013.1.10.6-8.

2013.1.11.1.

2013.1.11.2-5.

2013.1.12.1.

2013.1.12.2-7.

2013.1.13.1-2.

2013.1.14.1.

2013.1.14.2.

2013.1.14.3-6.

2013.1.14.7.
2013.1.15.1.

2013.1.15.2-5.

2013.1.16.1.

2013.1.16.2.

2013.1.16.3-6.

2013.1.17.1.

Jatékkereskedés -
szinfal
Jatékkereskedes -
szinfal /polc/
Sziklabarlang bejarata -
szinfal

Sziklabarlang belseje -
szinfal

Sziklabarlang - szinfal
Csipkerézsabokor -
szinfal

Kétoldalas szinfal
Oldalkulissza
Oldalkulissza
Oldalkulissza
Oldalkulissza
Oldalkulissza

Sziklas hegyseg- szinfal
Oldalkulissza

Havas szikla - kétoldalas
szinfal

Havas erd¢ - szinfal
Sziklabarlang - szinfal
Sziklabarlang -
oldalkulisszak
Sziklabarlang -
mennyezeti elem

Arab varos - szinfal
Arab varos -
oldalkulisszak
Oszlopcsarnok - attort
szinfal

Oszlopcsarnok -
oldalkulisszak

Sziklas tengerpart - also
elem

Lovagterem - kétoldalas
szinfal

Lovagterem - attort
hattér

Lovagterem -
oldalkulisszak
Lovagterem -
mennyezeti elem
Fogado - attort hatter

Fogado - oldalkulisszak
Palota belsd - kétoldalas
szinfal
Palota bels6 - attort
hattér
®alota belsé -
oldalkulisszak
Keleti palota - szinfal
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2013.1.17.2-4.
2013.1.18.1.

2013.1.19.1.

2013.1.19.2-5.
2013.1.19.6.
2013.1.19.7.
2013.1.19.8.

2013.1.20.1.
2013.1.20.2.

2013.1.21.1.
2013.1.21.2.
2013.1.21.3-8.

Keleti palota -
oldalkulisszak
Tavolkeleti attoért szinfal

Varkastély - attért szinfal
Varkastély -
oldalkulisszak
Varkastély - alsé elem
Varkastély - also elem
Varkastély - alsé elem
Borton - kétoldalas
szinfal

Bortdn - attért szinfal
Csillagos égbolt - attort
szinfal

Felhézet - attért szinfal
Felhézet - oldalelemek

2013.1.21.9-15 Felhé-elemek

2013.1.221.
2013.1.22.2.
2013.1.22.3.
2913.1.23‘1_
2013.1.23.2.

2013.1.23.3-5.
2013.1.24.1.

2013.1.24.2-4,
2013.1.251
2013.1.25.2-5.
2013.1.26.1.
2013.1.26.2-5.
2013.1.27.1.

2013.1.27.2-5.

2013.1.28.1.

2013.1.28.2-7.

Lovagterem - attort
szinfal

Lovagterem - attort
szinfal

Lovagterem - attort
szinfal

Viking sator - attort
szinfal

Viking sator - attort
szinfal

Viking sator -
oldalelemek

Japan kerti pavilon
Japan kerti pavilon -
oldalelemek

Japan pagoda - attort
szinfal

Japan pagoda -
oldalelemek

Japan pagodabelsd -
attort szinfal

Japan pagodabelsé -
oldalelemek

Téli falukép - attort
szinfal

Teli falukép -
oldalelemek

Magyar parasztszoba -
Copf stilusu szoba -
ketoldalu szinfal
Magyar parasztszoba -
oldalelemek

Magyar paraszthaz kulsé

2013.1.28.8-16 - oldalelemek

<Copf stilusu szoba -

2013.1.28.17-2 oldalelemek

2013.1.29.1.

Tronterem - szinfal
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2013.1.29.2-7.

2013.1.30.1-6.

2013.1.31.1.

2013.1.31.2-7.

Tronterem - oldalelemek
Kozépkori varos -
oldalelemek
Szobabelsé - kétoldalu
szinfal

Szobabelsé -
oldalelemek
Szobabelsd -

2013.1.31.8-13 oldalelemek

2013.1.32.1.

2013.1.32.2-5.

2013.1.33.1.

2013.1.32.2-7.

Erdei katonai tabor -
attort szinfal

Erdei katonai tabor -
oldalelemek

Uri szalon - fogad6 -
kétoldala szinfal

Uri szalon - oldalelemek
Fogadd belso -

2013.1.33.8-13 oldalelemek

2013.1.34.1.

2013.1.34.2
2013.1.34.3-6.
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2013.1.351.

2013.1.35.2-5.

Varkasteély - attort szinfal
Belsd varudvar - attort
szinfal

Var részlet - oldalelem
Gotikus templombelsé -
Okori gérog utcakep -
kétoldalu szinfal

Goétikus templombelsé -
oldalelemek

Okori gorog utca -

2013.1.35.6-13 oldalelemek

2013.1.36.1.

2013.1.36.2-7.

Varosi vasar, temet6 -
kétoldalu szinfal
Varosi vasar -
oldalelemek

2013.1.36.8-13 Temetd - oldalelemek
2013.1.36.14-21 Temetdi sirkdvek

2013.1.37.1.
2013.1.37.2-3.
2013.1.37 4.
2013.1.38.1
2013.1.38.2-5.
2013.1.39.1.
Iszn.

Iszn.
Iszn.

Tudos szobaja - attort
szinfal

Tudés szobaja - attort
szinfal

Tudos szobaja - belso
kép

Egyiptomi szin - attort
szinfal

Egyiptomi szin -
oldalelemek

Erdé - attért szinfal
Oldalkulisszak, elemek
Figurak

Szovegkonyvek
-

196
362

23
820
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Csaszi Irén



2. melléklet
Keszthelyi Janosné népi jaték és néprajzi hagyatékanak

leltarozott jegyzéke

Dobé Istvan Varmuzeum

Jatékgytjtemény

Palyazati azonosit6:3509/01080




2013.1.1
2013.1.2.1-2.
3013.1.3.
2013.1.4.1-2.
2013.1.4.3.
20131.4.4.
2013.1.5.1.
2013.1.5.2.
2013.1.5.3.
2013.1.6.
2013.1.7.
2013.1.8.
2013.1.9.
2013.1.10.
2013.1.11.
2013.1.12.
2013.1.13.
2013.1.14.
2013.1.15.
2013.1.16.
2013.1.17.
2013.1.18.
2013.1.19.
2013.1.20.
2013.1.21.
2013.1.22.
2013.1.23
2013.1.24.
2013.1.25.
2013.1.26.
2013.1.27.

2013.1.28.1-2.

2013.1.29.
2013.1.30.

2013.1.31.1-2.

2013.1.32.
2013.1.33.
2013.1.34.

2013.1.35.1-3.

2013.1.36.
2013.1.37.
2013.1.38.
2013.1.39.
2013.1.40.
2013.1.41.

2013.1.42.1-2.

2013.1.43.
2013.1.44.
2013.1.45.
2013.1.46.
2013.1.47.
2013.1.48.
2013.1.49.
2013.1.50.
2013.1.561.1-2.
2013.1.52.

Parnahuzat
Parnahuzat
Kaszlitakaro
Szalvéta
Szalvéta

Futo teritd
Futé terité
Drapéria
Drapéria
Abrosz

Kétény
Abrosz
Vallkendé /Beliner -kend6/
Vallkendé /Beliner -kend&/
FEkotod
Istallélampa
Szentkép
Szentkép
Szentkép
Szentkép /olajnyomat/
Képkeret
Sulyok
Guzsaly
Szentkép
Szentkép
Szentkép
Guzsalytalp
Tal

Kopulo
Imakényv
Gereben
Zsiroshédon
Kerekes rokka
Kerekes rokka
Hajnyird
Rongyszényeg
Rongyszényeg
Fonalgombolyitd csorlé
Matringold
Felvet6-fa
Szoknya
Fejkendd
Fejkendd

Néi ruha

Noi ruha

N&i ruha, kosztium
Szoknya

Noi ruha

Nai bluz

N&i ruha
Otthonka
Kaszli

Lada

Lada
Szekrény
Szekrény
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2013.1.53.
2013.1.54.
2013.1.55.
2013.1.56.
2013.1.57.1-2.
2013.1.58.
2013.1.59.
2013.1.60.
2013.1.61.
2013.1.62.1-2.
2013.1.63.1-2.
2013.1.64.1-2.
2013.1.65.
2013.1.66.
2013.1.67.
2013.1.68.
2013.1.69.
2013.1.70.1-5.
2013.1.71.1-5.
2013.1.72.

Jatékgyljtemény
Jatekgyljtemény
Jatekgyljtemeny
Jatékgytijtemeény
Jatékgyljtemény
Jatékgyljtemeny
Jatéekgyljtemeny
Jatékgyljtemény
Jatékgytjtemény
Jatékgy(ljtemény

Jatékgydjtemeny

Kosar

Kosar

Kosar

Kosar

Palatabla vesszovel
Vasald

Lampas

Sarkantyu

Faliora

NGi cipd

NG&i cipd

No6i szandal

Fazék

Fazék

Fazék

Tal

Matringolo

Sztvoszék borda
Sz6voszék borda
Szovoszék

Szireti felvonulas - 13 db
csuhéfigura szekerekkel
Fonéban - 19 db textilbaba
eszkozokkel

Aratas - 4 db textilbaba
eszkozokkel

Mesejelenet - 8 db csuhébaba
Kocéazas - 2 db csuhébaba
Szarvas - ugro jaték

Gurulo traktorok
Balett-tancosok - 6 db
csuhébaba

Betlehemi jelenet - 8 db
csuhébaba, haziko, bolcso
Kutyasutu /kérforgd/ 4 db
csuhébabaval

Teherauto fabol csuhébabaval

1
1
1
1
2
1
1
1
1

1 par

1 par

1 par
1
1
1
1
1
5
5
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Csaszilrén



